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Secolo XI
(fine)/secolo XII
(inizi)

U Costruzione del palazzo marchionale; restauro di quello vescovile.  

1101 luglio P Muore a Firenze Corrado, figlio di Enrico IV e ribelle al padre.  

1105 autunno P Matilde è presente nel territorio fiorentino.  

1107 P I fiorentini distruggono il castello di Gangalandi.  

1107 estate P I fiorentini, all’interno dell’esercito di Matilde, distruggono Prato, roccaforte dei conti
Alberti.

 

1107 settembre R Papa Pasquale II a Firenze.  

1110 maggio 26 P I fiorentini vincono sul fiume Pesa i conti Alberti.  

1110 dicembre (fine)P L’imperatore Enrico V è a Firenze.  

1113 febbraio 18 o
19

P Muore il conte Ugo dei Cadolingi, ultimo della sua stirpe, potente nel territorio
fiorentino.

 

1113 luglio 12 R Muore il vescovo Ranieri.  

1113 agosto 6-1115
Pasqua

P I fiorentini partecipano alla spedizione pisana contro i musulmani delle Baleari.  

1113 P I fiorentini assaltano il castello già cadolingio di Montecascioli.  

1114-1142 R Episcopato di Goffredo degli Alberti.  

1114 agosto 18 P I fiorentini, di notte, assaltano per la seconda volta Montecascioli e lo distruggono.  

1115 maggio 4 E Incendio di Borgo SS. Apostoli.  

1115 luglio 24 P Muore Matilde, marchesa di Toscana.  

1117 agosto 16 E Incendio di Firenze, che ha inizio dal Mercato Vecchio.  

1115-1116 R Disordini contro il vescovo Goffredo.  

1119 ottobre 2 P I fiorentini distruggono per la terza volta Montecascioli. Il marchese Rabodo cade nello
scontro.

 

1122 ottobre 24 P Il marchese Corrado presiede un placito nel fiorentino. E’ l’ultimo placito di cui si
serbi memoria.

 

1123-1125 P Guerra di Firenze contro Fiesole.  

1124 R Contesa tra il vescovo Goffredo e Guilla, badessa di Santa Felicita.  

1125 settembre 12 P Presa e distruzione di Fiesole.  

1129 novembre 18 P I fiorentini, in lega con gli aretini contro Siena, conquistano il castello di Vignale in
Chianti.

 

1131 (circa) P Gli abitanti di Marturi chiedono l’intervento dei maiores Florentie clerici et laici per
risolvere una contesa confinaria.

 

1135 giugno 16 P Engelberto, marchese di Toscana, è presente a Firenze.  

1135 autunno P I fiorentini espugnano il castello di Montegufoni.  

1135 ottobre 23 P I fiorentini espugnano il castello di Montebuoni.  

1136 R Il vescovo Goffredo è cacciato dalla città.  

1136 autunno P Enrico il Superbo, duca di Baviera, assedia e sottomette Firenze per conto
dell’imperatore.

 

1137 ottobre P L’imperatore Lotario II con il suo esercito è presente nel territorio fiorentino.  
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1138 marzo 19 P Prima menzione di consoli di Firenze alla dieta di San Genesio.  
1138 giugno 4 P I fiorentini costringono alla sottomissione il conte Uguccione degli Aldobrandeschi.  

1138 agosto
13-novembre 13

R Firenze subisce l’interdetto da parte dal vescovo Goffredo.  

1139 agosto 6 R Il nuovo marchese di Toscana, Ulrico di Attems, è a Firenze ed emana un privilegio in
favore del vescovo.

 

1141 giugno 3 P L’esercito fiorentino, assieme alle truppe del marchese, si accampa alle porte di Siena.  

1141 o 1142 P L’esercito del vescovo Goffredo tenta di impadronirsi di Montedicroce, ma viene
respinto da Guido Guerra dei conti Guidi.

 

1143 P I fiorentini distruggono il castello di Cuona.  

1143 estate P I fiorentini pongono l’assedio a Montedicroce, ma sono costretti a toglierlo dopo due
settimane.

 

1145 P Nuovo assedio di Montedicroce.  

1145 luglio 13 P I fiorentini sconfiggono i senesi a Montemaggio.  

1146-1154 giugno 9
(ante) 

R Episcopato di Azzo.  

1146 giugno 23 P I fiorentini sono sconfitti da Guido Guerra presso Montedicroce.  

1147 P Presa di Montedicroce.  

1147 agosto 13 P I senesi sconfiggono i fiorentini a Monte Rinaldi in Chianti.  

1148 P Distruzione di Montedicroce da parte dei fiorentini.  

1148 agosto-1154
febbraio

R Firenze è sotto interdetto.  

1150 febbraio 22 P I fiorentini, assieme a lucchesi e pistoiesi, assediano il castello di Vorno, occupato dai
pisani.

 

1153 P Seconda distruzione di Montedicroce.  

1154 P A Carmignano i fiorentini vengono sconfitti assieme ai pratesi dai pistoiesi.  

1154 febbraio 28 R Fine dell’interdetto contro Firenze.  

1155 novembre 2
(ante)-1156 ottobre
31 (post)

R Episcopato di Ambrogio.  

1155 maggio P Presunto scontro tra Firenze e l’esercito dell’imperatore Federico I.  

1155 luglio 27 P I fiorentini conquistano e distruggono il castello di Marturi, appartenente al conte
Guido Guerra.

 

1156 aprile 9 P I fiorentini sono respinti alle porte di Poggibonsi.  

1158-1181 R Episcopato di Giulio.  

1158 P I fiorentini sconfiggono i senesi a Montemaggio.  

1160 marzo 20 P Dieta di San Genesio indetta dal marchese Guelfo: vi partecipano i consoli di Firenze.  

1161 R Il vescovo Giulio si schiera contro l’antipapa Vittore ed entra in contrasto con la sua
città.

 

1164 estate P Nuova dieta di San Genesio riunita dal legato imperiale Rainaldo di Dassel.  

1167 estate P Con la distruzione del castello di Figline i fiorentini frustrano il tentativo del vescovo di
Fiesole di liberarsi dalla loro tutela.

 

1170 R Firenze e il suo vescovo di nuovo in accordo.  

1171 luglio 4 P Alleanza tra Firenze e Pisa.  
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1172 estate P Guerra di Pisa e Firenze contro Impero, Lucca, Genova, Siena.  
1172 febbraio 3 P Dieta di San Genesio convocata da Cristiano di Magonza.  

1172 maggio 5 P Concluso un patto segreto tra pisani, sanminiatesi e fiorentini.  

1172 giugno P I consoli di Firenze sono fatti arrestare da Cristiano di Magonza.  

1172 agosto P I fiorentini distruggono il castello imperiale di Montegrossoli.  

1172-1176 U Nuova cerchia di mura a Firenze.  

1173 P Il conte Macario, emissario dell’Impero, stringe alleanza con i fiorentini in funzione
antisenese.

 

1173 aprile 15 R Firenze è colpita dall’interdetto.  

1174 primavera P Cristiano di Magonza in territorio fiorentino.  

1174 luglio 7 P I fiorentini vincono i senesi ad Asciano.  

1175 novembre 26 P Federico I impone la pace alle città toscane.  

1176 P Trattative di pace tra Firenze e il conte Guido Guerra.  

1176 marzo P Accordo tra Firenze e Siena.  

1177
primavera/estate

P Nel contesto della pace di Venezia accordo con il conte Guido Guerra e suo matrimonio
con la fiorentina Gualdrada figlia di Bellincione di Uberto dei Ravegnani.

 

1177-1180 E Guerra civile a Firenze.  
1179 estate P Congiura dei marchesi di Monferrato, di Firenze e altre città toscane contro Cristiano di

Magonza.
 

1182-1188 R Episcopato di Bernardo.  

1182 febbraio 3 P Firenze sottomette Empoli e Pontorme. Comincia la guerra contro i conti Alberti.  

1184 luglio 21 P Accordo con Lucca, rivolto specificamente contro gli Alberti.  

1184 ottobre 28 P Il conte Alberto, sconfitto, si arrende a Mangona.  

1184 novembre P Gli Alberti giurano fedeltà a Firenze.  

1185 luglio 31 P L’imperatore Federico I è a Firenze.  

1186 maggio 30 P L’esercito imperiale, nel quale militano anche i fiorentini, sconfigge i senesi a Rosaio.  

1187 giugno 24 P Privilegio dell’imperatore Enrico VI in favore di Firenze.  

1188-1205 R Episcopato di Pietro.  

1193 P E’ podestà di Firenze il fiorentino Gerardo Caponsacchi.  

1193 E Prima attestazione delle Arti nella vita politica di Firenze.  

1194 P Enrico VI ingiunge ai fiorentini di custodire il contado di Pisa.  

1196 R Nuovo interdetto scagliato dal papa contro Firenze.  

1196 P Prime mosse ostili di Firenze contro il castello di Semifonte.  

1197 R Discordie tra clero e laici in Firenze.  

1197 autunno P Firenze dà vita ad una lega antiimperiale tra città e signori di Toscana.  

1198 P I fiorentini muovono contro Semifonte e i conti Alberti.  
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